
 

 
GIUNTA REGIONALE 

_______________________________________________________________________________________ 
 

 DETERMINAZIONE  N. 213/DPH002       DEL 29/10/2021 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO - DPH 

SERVIZIO 
POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE – DPH002 
 

UFFICIO Ufficio Strutture ricettive e Professioni Turistiche 

OGGETTO: 
 

L.R. 20 ottobre 2021, n. 18, art. 1 – Riconoscimento debito fuori bilancio per pagamento fattura n. 

10 del 16.12.2020 per servizi inerenti la manutenzione ordinaria e straordinaria della piattaforma 

sw di DMS e booking regionale Feratel Deskline 3.0 - CUP C91C20000030001 - CIG 8559971787 -. 

L’ESECUZIONE DEL PRESENTE ATTO RIVESTE CARATTERE D’URGENZA. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTE LE LL.RR.: 

- n. 54 del 26.06.1997 “Ordinamento dell’organizzazione turistica regionale”; 

- n. 15 del 9 giugno 2015 “Il sistema di Governance turistica regionale”, ed in particolare gli artt. 5 e 6 

che disciplina la Product Management Company (PMC) come organizzazione orizzontale di 

governance regionale e project management che, tra l’altro, opera in totale raccordo con la Regione 

Abruzzo anche  al fine di garantire supporto logistico per la gestione di reti e piattaforme regionali 

articolate tematicamente relativamente alle linee di prodotto di competenza, per l’attivazione e 

gestione di servizi alle imprese e ai turisti; 

 

VISTA la DGR n.176 del 22/03/2021 recante “Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023. Variazione 

n. 4 - 2021 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate” con la quale, tra l’altro, 

è stata disposta l’iscrizione nel Bilancio di previsione 2021-2023 dell’importo di € 108.000,00 

competenza 2021 sul Capitolo 242000 art.6 PdC 2.02.03.04.000;  

 

VISTA la DGR n. 221/C del 22/04/2021 “D.D.L.R. Riconoscimento di debiti fuori bilancio derivanti da 

acquisizione di beni e servizi in assenza del preventivo impegno di spesa, ai sensi dell’articolo 73, comma 

1, lett. e) del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 – Pagamento fattura alla PMC Abruzzo 

Innovazione Turismo Soc. cons. a r.l. (P.IVA 01821630660)”; 

 

VISTA la L.R. 20.10.2021, n. 18 ed in particolare l’art. 1 “Riconoscimento debito fuori bilancio” con il 

quale ai sensi e per gli effetti dell’articolo 73, comma 1, lettera e) del decreto legislativo 23giugno 2011, 

n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 

42) è riconosciuto il debito fuori bilancio per il pagamento della fattura elettronica n. 10 del 16.12.2020 

relativa ai servizi resi per l’utilizzo della piattaforma di DMS regionale, per un importo complessivo di 

euro 108.000,00; 

 

VISTA la fattura elettronica n. 10 del 16.12.2020 di complessivi € 108.000,00 (€ 88.524,59 + IVA € 

19.475,41), acquisita al protocollo di fatturazione elettronica della Regione Abruzzo n. 14980/20 del 

18.12.2020 riferita ai servizi resi dal 12 agosto 2019 al 31 dicembre 2020 da Abruzzo Innovazione 



Turismo Soc. cons. a r. l., in qualità di PMC - Product Management Company, concessionaria esclusiva 

di Deskline 3.0, per l’utilizzo della piattaforma di DMS regionale; 

VISTA la relazione di avvenuta regolarità dei servizi resi dalla PMC relativi al periodo intercorrente dal 

12.8.2019 al 31.12.2020, trasmessa dal competente DPH001 - Servizio Programmazione e Promozione 

Turistica e Sportiva, acquisita agli atti del Servizio con Prot. RA/457377/2020 del 23 dicembre 2020; 

 

RITENUTO, conseguentemente, di dover procedere all’impegno di complessivi € 108.000,00 sul 

capitolo di spesa 242000/art. 6 denominato “PAR FAS 2007-2013 OO.PP.  SETTORE TURISMO 

(OPERE INGEGNO)” -  Codice Piano dei Conti U 2.02.03.04 000“Opere di ingegno e diritti d'autore”, 

quale corrispettivo dovuto ad Abruzzo Innovazione Turismo Soc.cons.ar.l.,in qualità di PMC con sede 

legale in località Piana Santa Liberata, Castel di Sangro (AQ), P.IVA 01821630660;  

  
PRESO ATTO della regolarità contributiva INAIL e INPS, come risulta dal DURC allegato; 
 
DATO ATTO che: 

- il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi ai sensi dell’art. 3 della L. 

136/2010 e che è stato acquisito il CIG :8559971787; 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul sito Web della Giunta Regionale 

“Amministrazione trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013; 

 

VISTE le disposizioni in merito allo “split payment” dell’IVA contenute nella Legge n. 190 del 

23/12/2014 (Legge di stabilità 2015) in materia dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

DATO ATTO della regolarità delle verifiche previste dall’art. 48-bis del DPR n. 602/1973; 

 

VISTA la L.R. n. 77 del 14 settembre 1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo”; 

 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 

VISTA la legge regionale 20 gennaio 2021, n. 2 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 

2021- 2023 della Regione Abruzzo; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni in narrativa che si intendono richiamate: 

 

1. di disporre l’impegno di spesa di complessivi € 108.000,00 sul Cap Spesa 242000.6 denominato 

“PAR-FAS 2007/2013 OO.PP. Settore Turismo (Opere ingegno) - Piano dei Conti 2.02.03.04.000 

– Bilancio di esercizio 2021-2023 - Anno 2021 in favore di Abruzzo Innovazione Turismo 

Soc.cons.ar.l - in qualità di PMC - Product Management Company - (P.IVA 01821630660), con 

sede in Castel di Sangro (AQ); 

 

2. di disporre l’accertamento della somma di € 108.000,00 sul pertinente capitolo di entrata 44000.1 

“Assegnazione dello Stato per la Programmazione PAR FAS 2007-2013”; 

 

3. di liquidare l’importo di complessivi € 108.000,00, quale corrispettivo dovuto a Abruzzo Inno-

vazione Turismo Soc.cons.ar.l. (P.IVA 01821630660) per servizi inerenti la manutenzione ordi-



naria e straordinaria della piattaforma sw di DMS,  con imputazione all’impegno disposto al pre-

cedente punto 1) sul capitolo della spesa n. 242000/art. 6 denominato “PAR FAS 2007-2013 

OO.PP.  SETTORE TURISMO (OPERE INGEGNO)” -  Codice Piano dei Conti U 2.02.03.04 

“Opere di ingegno e diritti d'autore”, annualità 2021, giusta fattura elettronica n. 10 del 

16.12.2020 di complessivi €  108.000,00 ( € 88.524,59  + IVA €  19.475,41), acquisita al proto-

collo di  fatturazione elettronica della Regione Abruzzo n. 14980/20 del 18.12.2020 riferita ai 

servizi di che trattasi; 

 

4. di autorizzare il  DPB014 - Servizio Bilancio - Ragioneria ad effettuare il pagamento secondo le 

modalità di seguito specificate: 

a) Quota imponibile pari ad € 88.524,59 , giusta fattura n.  10 del 16.12.2020  mediante bonifico 

sul conto corrente dedicato presso Intesa San Paolo SPA - IBAN 

IT27X0306909606100000136244 da imputare sul Capitolo di spesa 242000 art. 6  “PAR FAS 

2007-2013 OO.PP.  SETTORE TURISMO (OPERE INGEGNO)” - Piano dei  Conti 

2.02.03.04.00 sull’ impegno disposto al precedente punto 1); 

 b) Quota IVA, in favore dell’Erario a mezzo F24EP, pari ad € 19.475,41; 

 

5. di richiedere al Servizio Bilancio – Ragioneria   - DPB014 il mandato di pagamento quietanzato 

e di sottolineare l’urgenza dell’esecuzione della presente determinazione, trattandosi di debito 

fuori bilancio con fattura del 2020, la cui procedura di riconoscimento si è protratta per molto 

tempo in consiglio regionale; 

 

6. di dare atto che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi ai sensi 

dell’art. 3 della L. 136/2010; 

 

7. di dare atto della regolarità contributiva INAIL e INPS come risulta dal  DURC allegato; 

 

8. di dare atto della regolarità delle verifiche previste dall’art. 48-bis del DPR n. 602/1973; 

 

9. di stabilire che ai sensi D.L gs. 14/03/2013 n.33 “Riordino della disciplina riguardante gli obbli-

ghi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.”, la presente deter-

minazione dirigenziale sia pubblicata sul sito istituzionale http://trasparenza.regione.abruzzo.it/ 

della Giunta Regionale –Sezione “Amministrazione Trasparente; 

 

10. di trasmettere la presente Determinazione per i conseguenti atti: 

- al Servizio Bilancio – Ragioneria   - DPB014 

- al Servizio Entrate -  DPB006 - 

- al Dipartimento Sviluppo Economico-Turismo - DPH 

- al Servizio Programmazione e Promozione Turistica e Sportiva - DPH001. 

L’ESTENSORE    IL RESPONSABILE   DELL’UFFICIO     IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO     

  (Firmato elettronicamente)         (Firmato elettronicamente)               (Firmato digitalmente) 
  (Dott.ssa Patrizia Radicci )          ( Dott.ssa Patrizia Radicci)                       (Dott. Carlo Tereo de Landerset) 

  


		2021-10-29T10:16:17+0200
	CARLO TEREO DE LANDERSET




